1

微生物病研究所教授会議事要旨

日 時 平成２１年１０月５日（月）１４：１５～１４：５５

場 所 微生物病研究所第１会議室

出席者 菊谷所長、

    審良、荒瀬、岡田、岡部、木下、塩田、髙倉、野島、堀口、目加田、安永、

    吉森 各教授

欠席者 生田、熊ノ郷、堀井、松浦 各教授

議    事

[報告事項]

１．教育研究評議会及び部局長会議               （９月１６日開催）

   資料１に基づき報告があった。

２．各種委員会

 (1)兼業問題委員会                     （１０月 ５日開催）

    資料２に基づき報告があった。

(2) 評価検討委員会                    （９月２４日開催）

  岡部評価検討委員会委員から、年末に実施される大集談会について、今後の運営

方針について報告があり、今年度の発表者については、飯田、大石、田邉各特任教

授に依頼することとなった旨、併せて報告があった。

３．代議員の指名について

   微生物病研究所代議員会規程第２条第１項第３号に基づき、岡田、木下、堀井、

松浦の各教授を指名した旨、報告があった。

   （任期：平成２１年１０月３１日～平成２３年１０月３０日）

４．その他

 (1) 第９回あわじしま感染症・免疫フォーラムについて

村上准教授から、９月８日（火）～９月１１日（金）に淡路夢舞台国際会議場で

開催された標記フォーラムについて、報告があった。

(2) International Joint Forum on Infectious Diseases

（新興・再興感染症研究拠点形成プログラム）について

     飯田特任教授から、９月１６日（水）及び１７日（木）にタイ王国で開催された

フォーラムについて、報告があった。

また、所長から、同フォーラムに参加していたアイルランガ大学医学部（インド

ネシア）との部局間学術協定の調印を９月１７日（木）に行った旨、報告があった。

(3) 第５３回国立大学附置研究所・センター長会議第２部会について

９月１８日（金）及び１９日（土）にホテル日航ノースランド帯広で開催された

標記部会において、今後の国立大学附置研究所・センター長会議の運営に関して

 2

種々意見交換された旨、報告があった。

(4) 大阪大学融合型生命科学総合研究棟竣工記念式典等について

９月２９日（火）に開催された標記式典等に関して盛会裏に終了した旨、報告が

あった。

(5) 本館改修に伴う移転について

   来週から約１か月の間、標記移転作業が行われる旨、報告及び協力依頼があった。

(6)その他

木下教授から、１０月９日（金）に東京の丸ビルで開催される、文部科学省「新

興・再興感染症研究拠点形成プログラム」成果報告シンポジウムにおいて、本研究

所日本・タイ感染症共同研究センターをＰＲする旨、報告があった。

審議事項

１．第２期中期計画・年度計画等について

   第２期部局中期計画・部局年度計画等について、資料３に基づき説明があり、審議

の結果、追認された。

その他

１．停電について

１０月１２日（月・祝）８時～１８時に実施される吹田地区中央変電所特高機器の

法定点検及び微研独自で実施する絶縁抵抗の法定点検に伴う停電について、再度協力

要請があった。

また、同日時に実施される融合型生命科学総合研究棟サーバー室の電源回路工事に

伴い、同棟の７～９階の一部が停電となることについて、併せて協力要請があった。

２．集談会について

 １１月１７日（火）１６：００から谷口記念講堂において開催される旨、報告があ

った。

３．定例教授会

   １１月 ２日（月）１４：００～

   １２月 ７日（月）１４：００～

        １月 ４日（月）１４：００～

    ２月 １日（月）１４：００～